disposições contidas no Plano de Carreira, Cargos e Subsídios do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins – PCCS (Lei Estadual nº 1.604/2005). Alegam os impetrantes, em 
suma, que possuem o direito líquido e certo de receberem seus subsídios, no valor de R$ 
2.200,42 (dois mil, duzentos reais e quarenta e dois centavos), de acordo com a Classe B, 
Padrão 9, uma vez que são Atendentes Judiciários e possuem mais de 06 (seis) anos de 
atuação, conforme preconiza a Lei 1.604/05. Argumentam que o fato de terem completado 
seis anos de serviço após 1º de janeiro de 2006, não os afasta da aplicação do Anexo VI

[...]

no princípio do livre convencimento motivado (art. 131, do CPC) e em tudo o que mais dos 
autos consta e que me foi dado a examinar, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado 
pelo autor, condenado os requeridos a pagar, em favor do requerente, a título de danos 
materiais o valor que ora fixo em R$ 666,50 (seiscentos e sessenta e seis reais e 
cinqüenta centavos) conforme orçamento de fls. 29, extinguindo o presente feito, nos 
termos do artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil, com resolução de mérito. 
Correção monetária a partir do efetivo prejuízo, juros moratórios com fluência a partir do

[...]

será admitido preço superior ao da avaliação na 1ª (primeira) praça, e na 2ª (segunda) 
serão vendidos os bens, para quem maior lanço der, não aceitando preço vil. Os bens 
penhorados e avaliados em constante dos autos à saber: “1º -Um lote de terreno com área 
superficial de 441,00 m² ( quatrocentos quarenta e um metros quadrados), localizado na 
Zona Urbana, Planta Geral desta cidade, sito à Av. das Palmeiras, Quadra 06, lote 15, nº 
90,centro, devidamente registrado sob o registro R-3-Matrícula 064, livro 2-A, fl.067, no 
Cartório Registro Imóveis desta Comarca;

[...]

conservação, com o telhado parcialmente desabado, e as paredes com o reboco caindo. 
Possui um muro lado esquerdo confrontando com a Rua 02, possuindo também um muro 
ao fundo, confrontando com o lote 16, ambos mal conservado, possuindo também um 
portão acesso a Rua 02, bem danificado. Os referidos imóveis estão avaliados em R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais). Se não for encontrado lanço superior ao da avaliação o bem 
será levado a 2ª (segunda) Praça no dia 15 de fevereiro de 2008, às 16:00 horas, no 
mesmo local, para quem maior lanço der, não aceitando preço vil. Caso não seja 
encontrado o executado por intermédio de seu advogado (art.